Cic., *inv.* 2.50.148: Ex ratiocinatione nascitur controversia cum ex eo quod uspiam est ad id quod nusquam scriptum est venit, hoc pacto: Lex: Si furiosus

³⁵⁴) Cfr. Cic. *de or.*, 1.2.5, dove si fa preciso riferimento al *De inventione*, inquadrandolo come un'elaborazione teorica giovanile, basata su appunti di scuola, appena abbozzata e grossolana.

³⁵⁵) In forza di numerosi riferimenti, presenti nell'*Institutio oratoria* di Quintiliano, che farebbero deporre in questo senso: cfr., ad esempio, *inst. or.* 3.1.21, 5.10.2, 9.3.89.

³⁵⁶) Tanto che si registrano ancora edizioni critiche in questo senso: cfr., infatti, CICERONE, *La retorica a Gaio Erennio* (cur. F. CANCELLI), Milano, 1988, dove, in quanto alla paternità dell'opera (p. VIII) si rileva come «vano è poi riuscito ogni tentativo di trovarne l'autore; più volte si è affacciato, certo il più suggestivo e con qualche buona parvenza, il nome di Cornificio, ma le referenze di Quintiliano si rivelano illusorie a costituire la identificazione di quel retore con l'anonimo, con in più la insuperabile difficoltà cronologica, in duplice senso: non aversi un Cornificio indicabile come autore del trattatello, corrispondente al periodo della sua stesura, e il Cornificio di Quintiliano è, con ogni verosimiglianza, dell'età augustea».

³⁵⁷) Cfr. A. BELTRAMI, sv. «Retorica ad Erennio», in «Enciclopedia Italiana», XIV, Roma, 1932, p. 203 s., H. CHADWICK, *The Oxford Classical Dictionary*², Oxford, 1970, trad. it. – *Dizionario di antichità classiche* – Milano, 1995, sv. 'Rhetorica ad Herennium', p. 1801, (dove si rileva come i primi dubbi sulla coincidenza tra Cicerone e l'*Auctor* risalgono al XV secolo) e «Oxford Companion to Classical Literature»², Oxford, 1989 (dir. M.C. HOWATSON), trad. it. – *Dizionario delle letterature classiche* –, Torino, 1993, sv. 'Rhetorica ad Herennium', p. 809. La dottrina ha comunque da tempo abbandonato l'ipotesi che la *Rhetorica ad Herennium* sia un'opera giovanile di cicerone. E' peraltro interessante notare come, nel suo commento al Titolo ventiduesimo del Secondo Libro delle Istituzioni giustiniane, Dioniso Gotofredo si riferisca espressamente a Cornificio, omettendo di citare Cicerone: cfr., infatti, «Corpus Juris Civilis Romani» (cur. S. VAN LUUWEN), I, Neapoli, 1828-1830, p. 46 nt. 15.

³⁵⁸) Cfr. A. PLEBE, *Breve storia della retorica antica*³, Roma-Bari, 1996, p. 92.

escit, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. Et lex: Paterfamilias uti super familia pecuniaque sua legassit, ita ius esto. Et lex: Si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius adgnatum gentiliumque esto. Quidam iudicatus est parentem occidisse et statim, quod effugiendi potestas non fuit, lignae soleae in pedes inditae sunt; os autem obvolutum est folliculo et praeligatum; deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur. Interea quidem eius familiares in carcerem tabulas afferunt et testes adducunt; heredes in tabulis, quos ipse iubet, scribunt; tabulae obsignantur. De illo post supplicium sumitur. Inter eos qui heredes scripti sunt, et inter adgnatos de hereditate controversia est. Hic certa lex, quae testamenti faciendi eis qui in eo loco sint adimat potestatem, nulla profertur. Ex ceteris legibus et quae hunc ipsum supplicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, haberitne testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem.

Auct. Her., *rbet.* 1.13.23: Ex ratiocinatione controversia constat, quum res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudinem quandam aucupatur. Ea est huiusmodi: Lex est, Si furiosus existit, adgnatum gentiliumque in eo, pecuniaque eius potestas esto. Et lex: Qui parentem necasse iudicatus erit, is obvolutus et obligatus corio, devehatur in profluentem. Et lex: Paterfamilias uti super familia pecuniaque sua legaverit, ita ius esto. Et lex: Si paterfamilias intestatus moritur, familia pecuniaque eius adgnatum gentilium esto. Malleolus iudicatus est matrem necasse; ei damnato statim folliculo lupino os obvolutum est, et soleae lignae pedibus inductae sunt, et in carcerem ductus est. Qui defendebat eum, tabulas in carcerem afferunt: testamentum ipso praesente conscribunt; testes rite adfuerunt: de illo supplicium paullo post sumitur: ii, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt. Frater minor Malleoli, qui eum oppugnaverit in eius periculo, suam vocat hereditatem lege agnationis. Hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, e quibus ratiocinatio nascitur, quare potuerit, aut non potuerit iure testamentum facere. Constitutio legitima est ex ratiocinatione.

Si tratta del cosiddetto «testamento di Publicio Malleolo»: è pacifico, tra gli studiosi che si sono occupati specificamente del problema, che tanto Cicero quanto l'*Auctor ad Herennium* si riferiscono al medesimo episodio³⁵⁹. Data

³⁵⁹) Cfr. quanto esaurientemente riportato da F. ZUCCOTTI, *Il testamento di Publicio Malleolo*, in «Studi A. Biscardi», VI, Milano, 1987, p. 230 ss., ID., *Il «furor» del patricida e il testamento di Malleolo*, in «Labeo», XXXVII, 1991, p. 174 ss., e, in precedenza, O. DILIBERTO, *Il testamento del matricida*, in «SUC.», LII, 1988, p. 177 ss. Il confronto tra il resoconto ciceroniano e quello dell'*Auctor* viene presentato già da E. COSTA, *Cicerone giureconsulto*, I, Bologna, 1927, rist. Roma, 1964, p. 211 ss., dove si individuano i relativi testi «come un tipico esempio di una controversia *ex ratiocinatione*, non risolvibile, come tale, mediante il ricorso ad una norma concreta di legge, ma si risolvibile soltanto mediante l'applicazione analogi-

la sostanziale conformità dei due resoconti, anche sotto il profilo dello stile espositivo, e appurato che Cicerone e l'*Auctor* non sono la stessa persona, si può ipotizzare che entrambi questi autori hanno lavorato attingendo da fonti comuni³⁶⁰; in considerazione, poi, della testimonianza ciceroniana, contenuta nel *De oratore*³⁶¹, in cui la materia del *De inventione* viene ricordata come un'elaborazione teorica giovanile e scolastica, si può ulteriormente supporre che, essendo le due opere coeve, ben potrebbero essere tutte e due il prodotto di discepoli che hanno avuto lo stesso maestro (o addirittura di due compagni di scuola). Entrambi gli autori riportano la redazione della norma *'uti legassit'*: essa differisce dalle altre innanzitutto per l'inserimento del soggetto, *paterfamilias*, e per la sostituzione dell'espressione *'familia pecuniaque sua'* a *'pecunia tutelave suae rei'*. Ci si è chiesti se la presenza o meno del segno *'paterfamilias'* sia indicativa dell'originarietà o, al contrario, della receniorità della redazione. Si è detto³⁶² che l'assenza del soggetto è un indice della maggiore arcaicità del linguaggio; ma si è anche ipotizzato³⁶³ che il soggetto, presente nella